CÂMARA DOS DEPUTADOS

 - 1 -

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N.º          /2019
(Do Sr. Bosco Costa)

Requer a convocação do Ministro de Estado
de Minas e Energia, Bento Albuquerque, para
comparecer nesta Comissão de Viação e
Transportes a fim de prestar esclarecimentos
acerca da política de preços do óleo diesel e a
criação do Cartão Caminhoneiro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 117, II; e 219, I; ambos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação
do Ministro de Estado de Minas e Energia, Bento Albuquerque, para comparecer
nesta Comissão de Viação e Transportes a fim de prestar esclarecimentos acerca da
política de preços do óleo diesel e a criação do Cartão Caminhoneiro.

JUSTIFICATIVA

Consciente de que a família dos caminhoneiros e demais transportadores de

cargas e de passageiros movimentam a economia do país, propusemos que esta

Comissão de Viação e Transportes realizasse audiência pública para "Discutir as

ações do Governo Federal na política de preços do óleo diesel, o Programa

Caminhoneiro e a criação do Cartão Caminhoneiro (Requerimentos nºs 27/2019, do

Deputado Bosco Costa, e 38/2019, do Deputado Gelson Azevedo)".

Porém, apesar de nossos esforços, apoiados pela secretaria da CVT, a

Petrobrás, responsável pela política de preços do óleo diesel e a criação do Cartão

Caminhoneiro, já anunciado pela empresa, negou-se a participar e a enviar

representante para esclarecer dúvidas deste e dos demais pares junto a esta Casa.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 - 2 -

Diante disso, e da importância do tema para todos os brasileiros,  não nos resta

outra alternativa, no exercício do papel fiscalizador para o qual fomos eleitos como

representantes do povo, senão convocar o Sr. Ministro de Estado de Minas e Energia

para que esmiúce detalhadamente a política de preços do óleo diesel e a criação do

Cartão Caminhoneiro sob responsabilidade daquele Ministério e da Petrobrás,

conforme apoiado pelos deputados presentes na mencionada audiência pública.

●

Sala da Comissão,           de         de 2019.

Deputado Bosco Costa
PR/SE